18 פברואר 2021

ו' אדר תשפ"א

לכבוד

מר עמנואל ברכפלד גב' שחר בר
ראש חטיבת הריכוזיות עוזרת מ"מ המנכ"ל
<u>רשות התחרות</u> <u>משרד האוצר</u>
באמצעות דוא"ל: imanuelb@competition.gov.il באמצעות דוא"ל: shacharb@mof.gov.il

הנדון: תגובת לובי 99, צדק פיננסי ורווח נקי לקול הקורא בנוגע להשפעות יישום פרק ד' לחוק הריכוזיות על צמצום הריכוזיות במשק וסוגיות נוספות בחוק הריכוזיות

בשם הארגונים לובי 99 (חל"צ), צדק פיננסי (ע"ר) ורווח נקי (ע"ר), הרינו מתכבדים להגיש את תגובתנו לקול הקורא בנוגע להשפעות יישום פרק ד' לחוק הריכוזיות על צמצום הריכוזיות במשק וסוגיות נוספות בחוק הריכוזיות, שפורסם ביום 28.12.2020.

השפעותיו של החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, תשע"ד-2013 (להלן: "חוק הריכוזיות"; "החוק") על הריכוזיות במשק הן משמעותיות והתהליכים שהתרחשו בעקבות החוק הם מבורכים. עם זאת, יש לבצע תיקונים מסוימים לחוק, על מנת להגשים את תכליתו.

להלן עיקרי המלצותינו והערותינו:

א. הערותינו בנוגע ליישום פרק ד' לחוק הריכוזיות

- א.1. הגדרת תאגידים ריאליים משמעותיים וגופים פיננסיים משמעותיים
- א.1.1.

מדובר בתאגידים חזקים ומשמעותיים, בעלי כוח השפעה גדול ביותר במשק הישראלי, שלאור ההגדרה המצמצמת הקבועה בחוק, המחייבת מחזור מכירות של 2 מיליארד בשוק המונופולין, אינם נכללים ברשימה.

12. כך למשל, חברת שטראוס אחזקות בע"מ מוגדרת מונופול בתחום מעדני החלב. מחזור המכירות של חברת שטראוס אחזקות בע"מ עמד בשנת 2019 על 8,536,000,000 ש"ח, מתוכם לפחות

⁵ על פי סעיף 26 לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח-1988.

⁶ על פי רשימת בעלי המונופולין באתר רשות התחרות, נכון לינואר 2020, באתר רשות התחרות [כאן](#)

⁷ בעלי המונופולין שהינם גם תאגידים ריאליים משמעותיים: כימיקלים לישראל בע"מ; בזק; מפעלי ים המלח; דשנים וחומרים כימיים בע"מ; בז"ן; תרכובות ברום; רותם אמפרט; תנובה מרכז שיתופי.

- ב. לחילופין, אנו סבורים כי לכל הפחות יש לקבוע כי מחזור המכירות לא ייקבע אך ורק בשוק המונופולין אלא בשוק המונופולין ובשוקים משיקים. ההגדרה של שוקים משיקים, מעוגנת בס' 1 לכללי ההגבלים העסקיים (הוראות והגדרות כלליות), תשס"א-2001:
- "שוקי מוצר משיקים" - שוקי מוצר שהטובין המיוצרים באחד מהם, משמשים תשומה בייצורם או בשיווקם של טובין מן השוק אחר, וכן שוקי מוצר שהטובין המיוצרים בהם - מטבעם או בהתאם לתנאי מסחר מקובלים - מיוצרים, משווקים או מופצים יחד, או שהם מוצרים משלימים;
- כך לדוגמה, אם עלית הינה בעלת מונופולין בשוק טבלאות השוקולד, לצורך בדיקת מחזור המכירות שלה בשוק המונופולין, יש לבחון גם מוצרים שטבלאות השוקולד משמשות רכיב בהם, כמו עוגיות מצופות שוקולד.

22. לעמדתנו, יש מקום להטיל על התאגידים עצמם את החובה לדווח לוועדה לצמצום הריכוזיות, כאשר אחד מהתנאים האמורים, מתקיימים. במקרה של קבוצה עסקית, יש להטיל חובה זו על חברת האם.

23. לאור פרסום גילוי הדעת בעניין פרשנות המונחים "מחזור מכירות קובע" ו"אשראי קובע" בחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013¹⁴, באשר לאופן קביעת הרשימה על ידי הוועדה, אין כל קושי כי התאגידים עצמם יבחנו את התקיימות התנאים, ויחויבו לדווח על התקיימותם לוועדה. הדבר אף עולה בקנה אחד עם מדיניות ה'הערכה העצמית' שאימצה הרשות בהקשרים אחרים.

24. בנוסף, על מנת שחובת דיווח זו תהיה אפקטיבית, נדרשת סנקציה משמעותית לצדה כלפי תאגידים שאינם מדווחים על קיום התנאים בתוך פרק זמן סביר.

יש להחיל את ההפרדה בין גופים פיננסיים משמעותיים לתאגידים ריאליים משמעותיים אף על שותפויות במיזם משותף ולעניין זה יש לקבוע שתי חזקות, שבהתקיים אחת מהן יראו בכך "שליטה": החזקה ב-25% או יותר בשותפות וזכות וטו על החלטות עסקיות.

27. בין מה שנחזה כ"פרצות" בחוק הריכוזיות, נמצא היעדר התחולה שלו על שותפות המוקמת בהתאם לפקודות השותפויות [נוסח חדש], תשל"ה-1975, שבה אין יחסי שליטה. הדבר נכון הן לגבי פרק ג' לחוק והן לגבי פרק ד' לחוק. כך, פרק ההפרדה בין תאגידים ריאליים משמעותיים לתאגידים פיננסיים משמעותיים, איננו חל על שותפות. דבר זה מאפשר לתאגיד ריאלי משמעותי ולתאגיד פיננסי משמעותי, להקים יחד שותפות, בלי שיחולו עליהם המגבלות הקבועות בחוק הריכוזיות.

28. לעמדתנו, מדובר בפרצה שפעמים עלולה לרוקן מתוכן את החוק. לדוגמה, בנק דיסקונט ושופרסל הודיעו לאחרונה על הקמת מיזם משותף, באמצעות שותפות, כאשר לדיסקונט 50.1% מהמיזם ולשופרסל 49.9%. המיזם אמור להיתמך על ידי אפליקציית "פייבוקס" של דיסקונט, כשמטרת החברות היא יצירת פלטפורמה למתן שירותים פיננסיים לציבור.

¹⁴ גילוי דעת בעניין פרשנות המונחים "מחזור מכירות קובע" ו"אשראי קובע" בחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013, באתר רשות התחרות [כאן](#)

¹⁵ סי' 30(ג)2 לחוק הריכוזיות.

29. שופרסל היא קמעונאית המזון הגדולה בישראל. חברתה לבנק דיסקונט בהסכם שותפות, להקמת המיזם, עלולה לפגוע בערכים המוגנים בפרק ד' לחוק הריכוזיות, המובהרים בדברי ההסבר לחוק:

"שליטה מעין זו מעלה חשש ממשי לפגיעה בשיקול הדעת של הגוף הפיננסי כמקצה אשראי לפעילות ריאלית במשק.

החששות האמורים עלולים להשפיע באופן משמעותי על התחרות במשק כאשר מדובר בגופים ריאליים ופיננסיים משמעותיים¹⁶."

30. בענייננו, מדובר בהסכם שותפות אשר אף אם איננו מהווה יחסי שליטה – בוודאי שמבחינה מהותית, נופל להגדרת השליטה המעוגנת בפרק ד' לחוק הריכוזיות, המפנה להגדרת השליטה בחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א-1981:

"שליטה" – היכולת – בין לבד ובין יחד עם אחרים – לכוון את פעילותו של תאגיד, למעט יכולת הנובעת רק ממילוי תפקיד של דירקטור או נושא משרה אחר בתאגיד...¹⁷

31. בנוסף על כך, בהתאם להגדרת השליטה בחוק הבנקאות (רישוי), תתקיים חזקת שליטה גם במקרה של החזקת זכות וטו, כלומר במקום בו בידי אדם/תאגיד, היכולת למנוע קבלת החלטות עסקיות בתאגיד.

3.א. מגבלות ההחזקה החלות על גופים פיננסיים משמעותיים

3.א.א. אין להחריג את כספי העמיתים ממגבלות ההשקעה הקבועות בחוק הריכוזיות

אנו מתנגדים באופן חד משמעי להחרגה של כספי העמיתים מתחולת מגבלות ההשקעה הקבועות בפרק ד' לחוק.

¹⁶ דברי ההסבר לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב-2012, ה"ח הממשלה תשע"ב מס' 706, בעמ' 1100.
¹⁷ הגדרת ה"שליטה" הקבועה בס' 28 לחוק הריכוזיות, בפרק ד' לחוק הריכוזיות, מפנה להגדרת ה"שליטה" בחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א-1981, המעוגנת בס' 1 לחוק.

34. ההגבלה על החזקה של מנהל כספי עמיתים, באמצעי שליטה בתאגיד ראלי משמעותי, מכירה בחשש לשימוש בזכויות הצבעה לצורך שירות האינטרסים של בעל השליטה בגוף המנהל. חשש זה נובע מעצם היותה של ועדת ההשקעות, המוסמכת לקבל החלטות הנוגעות לשימוש באמצעי שליטה, חלק בלתי נפרד מהחברה המנהלת.

הוועדה ציינה כי המלצה זו "עשויה להגביל באופן יעיל את רמת המינוף של קבוצת לוויים משמעותית במשק הישראלי, ולהפחית בהתאמה את הסיכון לציבור החוסכים הישראלי".

53. תזכיר חוק הסדרת חובות (תיקוני חקיקה), התשע"ה-2015, עיגן חלק מההמלצות, אך לא קודם לכדי הצעת חוק.

54. כיום חלות מגבלות מסוימות על כל מוסד פיננסי בפני עצמו, כגון מגבלות לעניין סך החוב שניתן ללווה בודד או לקבוצת לוויים ביחס להון הבנק²², וכן מגבלות על הגופים המוסדיים המעוגנות בתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (כללי השקעה החלים על גופים מוסדיים), התשע"ב-2012. ואולם, מאחר ותזכיר חוק הסדרת החובות לא קודם לכדי חקיקה, **כיום לא קיימות מגבלות על סך האשראי המצטבר הניתן לקבוצות עסקיות או תאגידיים.**

55. על כן, אנו קוראים לקידום מחודש של הנושא, בהקדם האפשרי. יצוין כי על פי חוק הריכוזיות, ההוראות הראשונות היו צריכות היו להיקבע בתוך שנה מפרסום החוק, ואולם, **חרף חלוף למעלה משמונה וחצי שנים מיום פרסום החוק ברשומות, הוראות אלו טרם נקבעו.**

56. עוד נציין כי בשנת 2018 תוקן חוק בנק ישראל, תש"ע-2010, ובמסגרת התיקון הוקמה "הוועדה ליציבות פיננסית" שמטרתה "לתמוך ביציבותה של המערכת הפיננסית ובפעילותה הסדירה, באמצעות תיאום בין רשויות הפיקוח הפיננסיות - הפיקוח על הבנקים, רשות שוק ההון ביטוח וחסכון, הפיקוח על נותני שירותים פיננסיים מוסדרים במשרד האוצר, הפיקוח על מערכות תשלומים והרשות לניירות ערך - וכן בינן לבין בנק ישראל ומשרד האוצר, ובאמצעות שיתוף פעולה ושיתוף מידע ביניהם. זאת, כדי שיהיה בפניהם מידע מלא לצורך זיהוי, הערכה וניטור של סיכונים מערכתיים כהגדרתם המוצעת..."²³.

57. בחוק בנק ישראל, תש"ע-2010, נקבע כי סיכון מערכתי הוא "סיכון לפגם או לשיבוש במערכת הפיננסית, כולה או חלקה, שהתמשותו עלולה לגרום להשפעות שליליות משמעותיות למשק"²⁴.

²⁰ משרד האוצר, הוועדה להגברת התחרותיות במשק, טיוטת המלצות הוועדה (דוח ביניים), אוקטובר 2011, עמ' 174; "תיאור וניתוח של יישום חוק הריכוזיות והשפעותיו הכלכליות על המשק", מחקר של מרכז המידע והמחקר של הכנסת 2, נועם בוטוש, 25.02.2020, בעמ' 26-27.

²¹ דו"ח הוועדה לבחינת הסדרי חוב בישראל, נובמבר 2014, בעמ' 78. זמין לצפייה באתר משרד האוצר [כאן](#)

²² הוראה 313 – ניהול בנקאי תקין – מגבלות על חבות של לווה בודד ושל קבוצת לוויים, בנק ישראל, הפיקוח על הבנקים [כאן](#)

²³ הצעת חוק בנק ישראל (תיקון מס' 7), ה"ח הממשלה תשע"ז מס' 1112, עמ' 800.

²⁴ ס' 57 לחוק בנק ישראל, תש"ע-2010.

58. מאחר והוכח בעבר כי מינוף גבוה של קבוצות מהווה סיכון מערכתי, ובהתאם להמלצת ועדת אנדרון, אנו סבורים כי שיתוף הפעולה בין כלל הרגולטורים הפיננסיים במשק, עשוי לתרום אף לנושא צמצום הריכוזיות במתן האשראי, הטלת מגבלות על אשראי הניתן לקבוצות עסקיות ואכיפתן.

למשל, ממחקר שבוצע בעניין חוק עידוד השקעות הון – שתכליתו עידוד הצמיחה והיצוא ושיפור מאזן התשלומים באמצעות תמריצים כגון מענקים והטבות מס – עולה כי בדרך כלל חברות גדולות נהנות יותר מתמריצי החוק לעומת חברות קטנות, וכי החוק מגדיל את הריכוזיות בתעשייה הישראלית.²⁷

²⁵ הוועדה להגברת התחרותיות במשק – המלצות סופיות והשלמה לדו"ח הבניינים, בעמ' 6. כאן

²⁶ ס' 2 לחוק הריכוזיות.

²⁷ עמי צדיק, חוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959- תיאור וניתוח, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, בעמ' 5.

67. למעשה, אנו סבורים כי יש לבחון החלת חובה לשקול שיקולי ריכוזיות כלל משקית בהקצאה של כל הטבה רגולטורית ספציפית הניתנת לגוף ריכוזי, כגון נכסים, זכויות או טובות הנאה, הטבות מס, מענקים (למשל מענקים למפעלים מאושרים), אישורים רגולטוריים יחודיים ועוד.

ג.3.א. תפישה מוטעית של מהות עבודת הוועדה לצמצום הריכוזיות

המתודולוגיה לבחינת ריכוזיות כלל משקית מבוססת על תפישה מוטעית לפיה מטרת הוועדה לצמצום הריכוזיות הינה רק למנוע הגדלת הריכוזיות, כאשר למעשה עליה לפעול לצמצום

²⁸ תזכיר חוק הנפט (תיקון מס' 7) (אסדרה של צינורות ייצוא ומתקני הנזלה מסויימים), התש"פ-2020. זמין לצפייה באתר החקיקה הממשלתי כאן

²⁹ מענה של הממונה על חופש המידע במשרד האוצר לבקשת חופש מידע של לובי 99 וצדק פיננסי, מיום 04.03.2020.

הריכוזיות ולמנוע הרחבת פעילות הגורם הריכוזי. לפיכך יש לשנות את המתודולוגיה בהתאם ללשון ותכלית החוק (ס' ח' לקול הקורא).

76.

ההנחה (המבוססת על השכל הישר כמו גם על פרשיות המתפרסמות מפעם לפעם) היא שהחזקתם בכלי תקשורת, לא נועדה רק לייצר להם רווחים אלא לבצר את כוחם ומעמדם בעיקר על רקע עיסוקיהם האחרים.
114. בתחום הערוצים המסחריים, המוסדר באמצעות רישיונות על פי חוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982 – שולט למעשה מונופול הנשלט על ידי מונופול. קשת 12, מבית "שידורי קשת בע"מ", השולטת בחברת החדשות 12, היא החברה מובילת הרייטינג ברוב רצועות השידור. קשת נשלטת על ידי משפחת ורטהיים (51%) באמצעות החברה המרכזית לייצור משקאות קלים בע"מ (להלן: "קוקה קולה ישראל"), ועד לאחרונה, היתה שותפה באחזקתה גם חברת G.N קומיוניקיישנס אינדסטריז בע"מ שבשליטת גל נאור, בתו של איל ההון יצחק תשובה (20%)⁴³.
115. קוקה קולה ישראל היא בעלת מונופולין מוכרות, חברה שבעבר נקנסה על ידי רשות התחרות בגין ניצול מעמד מונופוליסטי לרעה⁴⁴. יצחק תשובה, השולט בקבוצת דלק, הוא איל הון השותף למונופול הגז, שעושה שימוש בכוחו על מנת למכור גז לחברת החשמל במחיר מופקע⁴⁵.

⁴⁰ שוורץ אלטשולר ווינר, בעמ' 29.

⁴¹ "תיאור וניתוח הבעלויות על כלי התקשורת בישראל", מחקר של מרכז המידע והמחקר של הכנסת שהוכן לקראת דיון ועדת הכספים בנושא הצעת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב-2012, תמיר אגמון ועמי צדיק, 9.6.13, בעמ' 4 (להלן: "תיאור וניתוח הבעלויות על כלי התקשורת בישראל").

⁴² כך נכתב במתודולוגיה לבחינת ריכוזיות כלל משקית, בעמ' 7-9 "כוח המיקוח וההשפעה המדוברים עלולים להיווצר כתוצאה מתרחישים שונים אשר המשותף להם הוא ההשפעה שהם יוצרים על הליך קבלת ההחלטות של קובעי המדיניות: לחצים אלו עלולים להיות תוצאה של "שבי רגולטורי" שמתקיים בממשק שבין השחקן לבין קובע המדיניות...